pall. & ite habetur in dicta. l. apertissimi. Al judgador ordinario. Concordat authent. si vero contigerit. C. de iudicis secundum communi. in l. lec. contra Marti. qui tenebat quod ordinarius poterat etiam recusari: cuius opinio est canonizata in cap. si quis contra clericum. de foro competente. & in capit. cum speciali. de appellat. Et sic hodie iste ad iudicium non exigitur, quod sit episcopus loci vt in dicta authentica, si vero contigerit. C. adde dicta. l. 1. tit. quinto. libro tertio ordinum. ita etiam dicebant Guillel. Bald. Paulus & Salicet. & Iason de consuetudine feruari in dicta authentica. vt loco episcopi sufficiat recipere vnu probum virum. & limita & intellige, nisi ordinarius fuerit assessor vel aduocatus illius causae: nam tunc repellitur etiam cum adiuncto, vt in l. praetor. alias l. solet. ff. de iurisdictione. omni iudicium. & l. 10. supra ead. & Salice. in dicta. l. apertissimi post gloss.

Tercera partida.

dinarius est tuus inimicus poteris eius iurisdictionem declinare pro
restando, quod contra te non procedat, quo casu tu cum tota domo
tua es exemptus ab eius iurisdictione, & cum hoc dicto transit Pau-
lus de Castro in dicta. l. apertissimi. & nota bene: nam isto casu admit-
titur recusatio generalis. & ad de Barto. consil. 1. 05. ad finem. intellige

etiam istud quod
hic disponitur
si cum datione
adiuncti suspi-
cio cessaret: se-
cus vero, si ad
huc non posset
perfecte cessa-
re: nam tunc ex
toto tollitur,
secundum Bar-
tolum notabi-
liter in l. secun-
da. in secunda
lect. in fin. ff. si
quis in ius vo-
ca. non ierit. &
hoc idem fuit de
mente Specul.

Ad ti.
de ar-
bitris

**Ley. XXXIII. Quantas maneras son de
juezes de auenencia, e como deuen ser
puestos.**

Arbitros in latin, tanto
quiere dezir en romance,
como juezes auenidores
son escogidos, e puestos
de las partes, para librar la
contienda, que es entre ellos. E estos son
en dos maneras. La vna es, quando los
omnes ponen sus pleytos, e sus contien-

tionem in causa, potest nanque iudex in sententia plus grauare quam
in alijs actibus iudicialibus: & ita est de mente doctorum vbi supra:
& credo, quod seruatur in practica, nisi circa recusatorem auditorum
cancellarum, vel dominorum de consilio, in quibus seruanda est or-
dinatio de Madrid. cap. 22.

Arbitros in latin, tanto
quiere dezir en romance,
como juezes auenidores
son escogidos, e puestos
de las partes, para librar la
contienda, que es entre ellos. E estos son
en dos maneras. La vna es, quando los
omnes ponen sus pleytos, e sus contien-

In no. reco. est. l. 8 tit. 7 lib. 2.
fatione. vti in l. eos. in principi. & ibi Bald. columna secunda. C. de ap-
pella. veluti si committeretur causa ei, qui prius iudicauit in ea. Et
an iste adiunctus poterit recusari: videtur quod non, vt in athen. de
exhibend. reis. §. si vero. in principi. colla. §. & forte verum esset, nisi
probaretur causa suspicionis. Et an sit necesse appellare, si iudex pro-
cessit sine adiuncto, post recusatorem. vid. Bar. in d. l. quia poterat.
vbi plene per Alex. & Abb. in cap. cum speciali. de appel. & in capit.
2. 10. notab. vt lit. non contesta. Et nota etiam. quod potest iudex re-
cusari, licet causa suspicionis procedat ex culpa partis. Abba. post
Anto. in c. vt debitus. de appella. vbi vi. Et nota, quod reconuentus
non potest in causa reconuentionis recusare iudicem. vt notat gloss.
& ibi Bal. in authen. & consequenter. C. de sent. nisi ex nouis inimici-
tatis, seu noua causa, vt ibi dicit Bald. per. l. non distinguemus. §. cum
quidam. ff. de arbit. Item nota, quod notarius potest recusari, si est su-
spectus. vide glo. in authen. de triente & semiss. §. & quod saepe. col-
latione. 3. & non requiritur expressio, nec probatio causae, vt tradit
Alex. in post. Petrum de Anchar. in. 5. volumi. consil. 104. columna
secunda. & sufficit solum iuramentum, sicut in ordinario iudice: sed
an tunc remoueat, vt suspectus in totum, vel an alius adiungatur,
vide Ioannem de Plat. in. l. nulli. C. de nume. & actua. lib. 1. 2. ad fina.
vbi dicit, quod licet de consuetudine hoc de adiuncto seruatur in a-
liquis partibus in recusatone notarij, quod contrarium tamen di-
cunt docto. scilicet, quod remoueat in totum ad instar iudicis de-
legati: nec secundum eum est bona comparatio notarij ad iudicem,
vt ibi per eum de consuetudine seruatur, quod datur ei adiunctus.
Et de recusatone consulti. vide Alexand. in dicto consilio. &
Albericum in dicta. l. apertissimi. columna finali. & si generaliter re-
cusaret quis omnes sapientes de civitate, praesumitur fieri in fraude
praesertim si quaesito est parua, & extra eum commode committi
non potest secundum Bald. in hoc modo. ff. de conditio. & demon-
stratio. & Paridem in tractatu syndicus. fol. 116. col. 3. & de recu-
satione totius collegij. vide Alberi. in dicta. col. fina. quid autem
si post conclusionem in causa iudex recusetur: Montalius hic sim-
pliciter dicit, quod non habeat locum recusatio: per allegata hic per
eum, tu vero dicas, quod si ex noua causa recusetur: quae habuit or-
tum post conclusionem in causa locum habet recusatio. argu. capit.
insinuante. de officio delegati. ita tenet Abbas in cap. 1. col. 3. de
mutu. petition. Dominicus & Philippus Francus in cap. iudex ab a-
postolica. de offi. delega. Aduerte etiam, quia ratio doctorum: qui di-
cunt post conclusionem in causa non admitti recusationem est: quia
cum requiritur causae cognitio super recusatione: vt in d. c. iudex. &
post conclusionem in causa non admittuntur probationes: nimirum
si recusatio locum non habeat, & secundum hoc vbiunque non re-
quiruntur probationes de causis recusationis: vt est regulariter, sed
sufficit iuramentum. vt in l. 1. titulo. 5. lib. 3. ordinamenti regalis: ha-
bebit locum recusatio etiam ex causa non nouiter orta post conclu-

das, en mano dellos, que los oyan, e los
libren^d, segund derecho. E estonce de-
dimos, que tales auenidores como es-
tos, desque recibieren, e otorgaren de-
librar los assi, que deuen andar adelan-
te por el pleyto, tambien como si fue-
sen^e juezes ordinarios, faziendolos co-
mençar el pleyto ante si, por deman-
da, e por respuesta: e oyendo e recibien-
do las prueuas^f, e las razones, e las de-
fensiones, que ponen cada vna de las
partes. E sobre todo deuen dar su juy-

tunc recurretur ad arbitrium bonorum virorum: a iudice ordinario
eligendorum: qui emendabunt sententiam, & in quolibet istorum,
debet fieri charta compromissis: in qua exprimentur res de quibus
compromittitur, & causae quae compromittuntur, & forma potesta-
tis, quae arbitris datur, & debet praesigi poena contra non parentem
sententiae: quia sententiae arbitri non paretur, nisi metu poenae, nisi ta-
lis sententia per taciturnitatem decem dierum emologaretur transi-
tione in rem iudicatam. h. d.

a Arbitros. Intelligit istam expositionem prout proprie sumitur hoc
vocabulum. vt ff. & C. de arbitris per totum: nam aliquando im-
proprie sumitur pro moderatore, vt in l. quis tam. C. de decurio. li-
bro. 10. & in l. in re mandata. C. mand. quandoque pro iudice. vt in
l. arbitro. & l. si ab arbitro. ff. qui satisfacere cogant.

b Auenidores. Et sic sub hoc verbo arbitri comprehenduntur tam ar-
bitri, quam arbitratores, vt hic probatur in l. societatem. §. arbitro-
rum. ff. pro socio. & intellige vbi non sit diuersa ratio, vt notat Ab-
bas in cap. vno delegatorum. de offi. deleg.

c Quos son. Adde. l. societatem. §. arbitrorum. ff. pro soc.

d Que los oyan e libren. Nota ex hac. l. modum cognoscendi arbitrum
ab arbitratore. Innocen. tamen in cap. quinquauallis. de iure iurand. &
Bartolus in dicto. §. arbitrorum. dicunt cognosci ex nomine, quod
non placet Abba. in dicto capitul. quinquauallis. col. 3. imo quod
cognoscatur ex modo quo sumitur, & ex potestate sibi tradita, vt
ibi latius per eum ista. l. rollit opiniones. & illum vult dici arbitrum,
qui de iure & ordine iudiciario seruato, debet procedere & iudica-
re, & hoc idem dicit Salycetus in l. penultima. col. 3. C. de arbi-
ret secundum ius. vt hic dicitur, si pronuntiauit iniuste: Bartolus in
lege. diem proferre. §. stari. ff. de arbitris. dicit quod non: quia pronu-
tiat contra formam compromissi. & idem tenet Abbas in dicto ca-
pit. quinquauallis. columna. 2. 3. & in capit. cum dilecta. de rescriptis.
Antonius tamen tenet contrarium in dicto capitulo. quinquauallis. &
& Franciscus de Aretinus. in l. si quis arbitratu. ff. de verborum obli-
gationibus. ea ratione quia exprimitur, quod tacite inest. & sic non
dat formam. & istud crederem esse verius per istam. l. quidquid di-
xerit ibi Abbas, quia. l. ista vult esse hoc de forma compromissi, id
est, quod inest a iure: vnde si exprimat nihil debet operari. l. 3. ff.
de lega. 1. cogita tamen, quia opinio Bar. sequuti sunt consulendo A-
lex. multa adducens consil. 22. volumine quinto. col. penulti. & fina-
li. & Deci. consil. 446.

e Tambien como si fuesen. Nam arbitria redacta sunt ad instar iudicio-
rum. l. i. ff. de arbitris. vnde & citabit partes, licet arbiter non habeat
territorium. vt notat Baldus de pace constantig in verbo, possessio-
nes. & in l. 2. C. quomodo & quando iudex. & notat Speculator in
titulo. de citatione. §. primo. columna secunda. ad finem. versiculo.
sed nunquid arbiter, non tamen multat arbiter partes ratione con-
tumaciae vide Abbatem in capitulo. cum dilectus. de arbitris. co-
lumna quarta & quinta. & intellige secundum eum, quando non fuit
de hoc sibi data potestas a partibus: vt in l. non ex omnibus. ff. de
arbitris. bene tamen condemnat in expensis ratione contumaciae. vt
deas ibidem.

f Recibiendo las prueuas. Et debet arbiter statuere terminum partibus
ad probandum. videas Bartolum in l. si de meis. §. ex compromisso.
ff. de arbitris.

In no. reco. est. l. 4 tit. 10 lib. 2
Arbiter dicitur qui est electus a partibus ad cognoscendum de causis illius iuris. arbiter vero qui electus est a partibus ad componendum inter eos, non seruata via iuris. Si tamen arbiter dolo, aut mala fide iudicauerit,

7 a
pr
fir
de
pe
co
ca
8 b
den
fir
cep
bit
fir
bil
fir
leg
not
dic
tra
hal
fir
nor
pro
re
cui
elig
arb
vt
nie
iur
tat
fin
sec
mit
sent
ibi
fra
ibi
el
dall
9 c
Ex
inn
bit
all
pl
vid
Alb
de
pille
bit
dico
tror
ba
tau
na
10 d
Q
tier
& d
§. si
tau
11 e
De
pro
tri
12 f
E
lis
arbi
Bal
sine
fente
13 g
Ab
sit
ius
dem
14 h
Tom
iudex
Bar
la, tit

7 a *¶ In iudicio a finado. i. diffinitiuam sententiam: quam tamen non potest proferre altera parte absente etiam per contumaciam, nisi hoc actum sit in compromisso. vt in l. diem proferre. §. si quis litigatorum. ff. eo dem. & intellige, vt per Abb. in cap. cum dilectus. col. 5. de arbi. & per Bal. in l. si qui ex consensu. C. de episcopa. audien. etiam si esset conclusum in causa.*

8 b *¶ Como aluedriadores. Adde. l. si de meis. §. recepis. ff. de arbit. & l. fin. in fine. tibi amica bitem t. anfa. ctionem. C. de legit. hære. & nota hic, quis dicatur arbitrator. Scidem habetur in. d. §. arbitrorum. & nota, quod si promitto stare mādato alieuius, videor eligere illū, vt arbitratorē, vt in capit. veniens. de iureiurā. & ibi notat Abbas. ad fin. penul. col. secus si promittere stare sententię. vid. ibi & facit infra. l. proxima ibi, an si como el mismo mandasse.*

9 c *¶ Las contiendas. Ex hoc verbo innuitur, qd arbitrator etiam assumatur suplite, de quo vid. plene per Alberi. in l. si de meis. §. recepis. ff. de arbit. & Barto. in dicto. §. arbitrorum. & Abba. in ca. quinta uallis. col. na. 4. de iureiurando.*